

Billund Landdistriktsråd (BLDR)

www.bladr.dk

Tid	Tirsdag den 5. marts 2024, kl. 19-22.
Sted	Teglårdshallen, Teglgårdsvej 7, Stenderup-Krogager
Deltagere	Filskov: Johan Andersen. Holger Villumsen. Hejnsvig: Torben Jensen. Gitte Juhl. Nollund-Urup: Uffe B. Jensen. Laila Toudal. Skjoldbjerg-Almstok: Mette Knudsen. Stenderup-Krogager: Leif Kruse, Lona Linding. Sønder Omme: -- Vesterhede: Susanne Jensen. Claus Markvardsen. Vorbasse: Ole Juul Gram. Charlotte Milland.
Særligt indbudte	-
Afbud	Ivan Kjær og Jacob Foss, Sønder Omme. Lene Madsen, Skjoldbjerg
Fraværende	
Referent	Holger Villumsen

Referat

1	Godkendelse af referat fra sidste møde. <ul style="list-style-type: none">• Punkt. 11: Næste møde er 4. juni.• Godkendt.
2	Orientering fra formanden, Johan Andersen. <ol style="list-style-type: none">1. Aftale er indgået med kommunaldirektør Thomas Foged om BLDRs næste møde med Økonomiudvalget: Onsdag den 28. august, kl. 14. Det er uklart, om BLDR fortsat får regelmæssige møder med den samlede kommunalbestyrelse.2. Ældrerådet og BLDR planlægger et fællesarrangement om seniorboliger.3. I trafikudvalget har BLDRs formand plads og modtager dermed information. Der er to nye rundkørsler på vej på Ribe Landevej ved Hejnsvig. Desuden ved Morsbøl Skolevej/Tingvejen. Ved det (relativt) nye helleanlæg Tingvejen/Dalsøvej etableres belysning.4. LAG afholder generalforsamling 20. marts på Hovborg Kro. Billund Kommune har fire pladser i bestyrelsen, og der er en ledig plads. Mød op.

<p>3</p>	<p>Landdistrikterne og staten. Om møde med MF'erne Annie Matthiesen og Kris Skriver.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Dialogmøde om landdistriktspolitik afholdtes en formiddag i januar og var det første af sin art mellem de to lokale medlemmer af Folketinget og repræsentanter for BLDR. I januar og navnlig på mandage har politikerne normalt tid til at møde borgerne. Referat af mødeet er allerede udsendt til BLDR. Fra begge sider var der stor tilfredshed med dialogen. BLDR nød godt af, at folketingspolitikkerne har større viden om faglige sager og om, hvorledes emner skal gribes an. • Det er nyttigt at have en fast relation til medlemmer af Folketinget. Den er nemmest at etablere, når de er valgt i vor valgkreds. Mødet må gerne være en årligt tilbagevendende begivenhed. • Der var stor forundring over, at Rådhuset ikke ville stille mødelokale til rådighed for mødet, da MF'erne havde møder på Rådhuset både før og efter mødet med BLDR. – Men en kro i landdistrikterne er jo altid en rejse værd.
<p>4</p>	<p>Behandling af indkomne ansøgninger til Landdistriktspuljen.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ingen ansøgninger er modtaget til den seneste deadline. I flere landdistrikter forberedes ansøgninger til årets tre kommende ansøgningsrunder. 2. Vorbasse har en bevilling på DKK 40.000 til et moderniseringsprojekt på hovedgaden. Projektet er afsluttet, men betalingen ramte ikke inden for den rigtige årsramme. BLDR skal derfor igen tage stilling til, om beløbet må udbetales. Svaret er ja, det må det gerne. 3. Landdistriktpuljen indeholder i 2024 DKK 1.321.150. DKK 305.000 fordeles mellem lokalrådene jævnt før den af kommunalbestyrelsen besluttede fordelingsnøgle.
<p>5</p>	<p>Udviklingsplaner Urup-Nollund og Skjoldbjerg.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. De to landdistrikter har ikke en forening bag sine repræsentanter i BLDR, og de har heller ingen udviklingsplan. Begge dele er en nødvendighed, hvilket er tydeliggjort i de nye vedtægter. 2. Skjoldbjerg arbejder for etablering af et lokalråd med tre personer og for produktion af en udviklingsplan. Samtidig bemærkedes det, at det i Skjoldbjerg også er blevet diskuteret, om en sammenlægning med Vorbasse er mere hensigtsmæssig. 3. Nollund-Urup har ikke kun behov for at etablere lokalråd og skrive udviklingsplan. Begge repræsentanter er for nylig flyttet til Grindsted. Det indebærer, at der skal arbejdes mere omfattende med etablering af et forum for dialog om fremtidig udvikling og valg af nye repræsentanter. Som minimum påtænker de afgangende repræsentanter at indkalde til et møde, hvor lokale borgere bliver spurgt, om de vil bevare pladserne i BLDR og dermed etablere et lokalråd, vælge nye repræsentanter og udarbejde en udviklingsplan. Hvis der ikke er tilslutning til det, bør borgerne i stedet tage stilling til, om man i stedet vil tilslutte sig lokalrådet i Sønder Omme, eller eventuelt i Stenderup-Krogager. 4. I forlængelse heraf blev Vesterhede spurgt, om lokalrådet arbejder med en ny udviklingsplan, da den hidtidige plan er udløbet. Lokalrådet arbejder med sagen og søger flere aktive frivillige. 5. For disse tre lokalråd gælder, at de repræsenterer områder uden landsbyer med mindst 200 indbyggere, hvilket er en udfordring. Danmarks Statistik offentliggør ikke statistik over indbyggertal i landsbyer med under 200 indbyggere, hvilket har forledt planmedarbejdere og dermed politikere til at tro, at de kan opfatte disse landsbyer som

	<p>åbent land og derfor ikke behøver opfatte dem som landsbyer. Efter den opfattelse er de ikke forpligtet til at præsentere dem som landsbyer i Billund Kommunes udviklingsplan. Denne snævre opfattelse er der imidlertid ikke grundlag for i planloven.</p> <p>Med andre ord er fungerende lokalråd med udviklingsplaner disse tre landdistrikters mulighed for at vise Planafdelingen i den kommunale forvaltning, at de ER landsbyer, og at de har ønsker til udvikling.</p> <p>6. Alle de nævnte tre lokalråd arbejder således med at skabe udviklingsplaner. Til indgåelse af aftale med en konsulent med mere kan der opnås DKK 50.000 i økonomisk tilskud fra landdistriktspuljen.</p> <p>7. Udviklingsplaner blev også diskuteret under punkt 9.</p>
<p>6</p>	<p>Stillingtagen til igangsættelse af nye retningslinjer for Landdistriktspuljen.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kommunalbestyrelsen har ophævet landdistriktspolitikken. Det indebærer, at der ikke længere er noget formelt grundlag under Landdistriktspuljen, hvilket politikerne antagelig ikke opdagede, da de ophævede landdistriktspolitikken. • BLDR har behov for et nyt grundlag for samarbejde med såvel kommunalbestyrelsen som administrationen. På rådhuset sidder en ansat, der har titlen landdistriktskoordinator. Hun har ingen arbejdstid til opgaven, men kan yde hjælp i begrænset omfang. Hun er ikke dialogpartner om håndtering af midler fra landdistriktspuljen. Situationen er ret rodet. • Beslutning: På næste møde gennemlæser vi den gamle landdistriktspolitik og finder de elementer vi vil videreføre. Spørgsmålet er i hvilken form, det kan eller bør ske. • Sandsynligvis bliver vi nødt til at gentænke det politiske projekt, som vi benyttede, da BLDR for nogle år siden fik politikernes opmærksomhed. Det var grundlaget for, at de vedtog landdistriktspolitikken. • Politikerne arbejder nu med projekt Stærke Byer, hvilket er en af politikerne given ramme, der handler om udvikling af byprofiler. Imidlertid fokuserer Stærke Byer på såkaldt 2+5, dvs. både de to centerbyer Billund plus Grindsted og de fem landsbyer Filskov, Hejnsvig, Stenderup-Krogager, Sønder Omme og Vorbasse, men åbenbart ikke Nollund-Urup, Skjoldbjerg og Vesterhede. Dermed ser vi to problemer: Landdistrikterne og landsbyerne får mindre opmærksomhed. Dette gælder navnlig de tre mindste landdistrikter. • Følgerne af den ophævede landdistriktspolitik blev også diskuteret under punkt 9.
<p>7</p>	<p>Saneringsudvalget.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ole Gram gav en aktuel status fra arbejdet i saneringspuljen. 2. Til nedbrydning af mejeriet i Stenderup blev der afsat 1,2 million kroner. Opgaven blev løst for omkring det halve beløb, hvilket giver plads til andre projekter. 3. Der er desuden fokus på den gamle købmandsbutik i Stenderup, og på et hus ved rundkørslen i Filskov.

8 Indholdet for næste årsmøde.

1. Gitte Juhl fremlagde forslag udarbejdet sammen med Jakob Foss for afholdelse af årsmøde, torsdag den 18. april 2024.
2. Sted: Naturrum, Sønder Omme.
Forplejning fra Sønder Omme Kro. Fx wienerschnitzel. Derfor mødestart kl. 18.00.
3. Indhold: Integration af tilflyttere. Også indvandrere.
Der arbejdes sammen med kulturgeograf Helle Nørgaard fra Aalborg Universitet, Institut for Byggeri, By og Miljø om et online-oplæg med plads til diskussion. Hun har forsket i drømme om at bo på landet og i at integrere og fastholde tilflyttere.
4. Økonomi. Kassereren benyttede lejligheden til at anmode lokalrådene om at fremsende følgende til hende:
 - a) Reviderede årsregnskaber for 2023.
 - b) (Gen)fremsendelse af kontonummer, hvortil tilskud betales.
Udbetaling af det faste årlige tilskud fra landdistriktpuljen til lokalrådene sendes efter modtagelse af regnskaber og aktuelt kontonummer.

9 Stærke byer.

1. I mødets første halve time havde BLDR besøg af Billund Kommunes konsulenter på projekt Stærke Byer, der handler om udvikling af byprofiler til brug i den næste fireårige kommuneplan.
2. Konsulenterne præsenterede sig som Kirstine, Freja og Mille fra konsulenthuset Implement. Kirstine præsenterede deres opgave og besvarede spørgsmål.
3. Projektet forløber fra januar til oktober 2024.
4. Resultatet skal ikke fortrænge udviklingsplaner fra lokalrådene. Det skal derimod forbinde dem. Målet er at skabe en tekst, der kan løftes ind i kommuneplanen, og resultatet skal anvendes i praksis. Med dette løfte tillægges lokalrådenes udviklingsplaner stor værdi.
5. Konsulenterne besøger mindst tre samtalepartnere i hvert landdistrikt, som efter en skabelon stilles fire spørgsmål.
 - a) Tema 1. Det særlige ved din by for dig.
Hvad opleves som særligt ved byen.
Har personen et sted i byen, som er særligt for ham/hende?
 - b) Tema 2: Udviklingsmuligheder i din by lige nu.
Kan interviewpersonen pege på særlige områder, projekter eller andet, som han/hun mener har et særligt potentiale lige nu?
 - c) Tema 3: Det der binder os sammen på tværs af byerne.
Hvad gør de syv byer særlige og stærke sammen?
 - d) Tema 4: Drømmen om din by 10 fra nu.
Hvis interviewpersonen drømmer sig 10 år frem, hvad ser han/hun så for sig i forhold til byen og kommunen?
6. BLDR føler sig stadig overrumplet over, at politikerne har annulleret den hidtil gældende landdistriktpolitik uden forudgående dialog.
7. BLDR er overrasket over, at projekt stærke byer handler om både de to centerbyer og de fem største landsbyer, men ikke de mindste landsbyer – hvilket fra rådhusets side blev lovet i næste kommuneplan i forbindelse med udarbejdelse af den nu gældende kommuneplan.

10	<p>Valg af ny sekretær.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Holger Villumsen, Filskov har valgt at udtræde af BLDR for at koncentrere sig om historie. Formanden takkede for samarbejdet og for indsatsen som sekretær gennem 9 år. • Den afgangende sekretær takkede for ros og samarbejde. Han fremførte samtidig, at BLDR i større omfang kan gøre brug af pressemeddelelser og fremlæggelse af aktuelt nyt på websiden. • Gitte Juhl, Hejnsvig valgtes som ny sekretær for BLDR.
11	<p>Orientering fra lokalområderne.</p> <p>Filskov: Filskov Friskole og -børnehave arbejder med etablering af en vuggestue. Friskolen har fået en ny leder, som er den tidligere viceleder. Idrætsforeningen arbejder for ombygning og udvidelse af Viadukthallen.</p> <p>Hejnsvig: Planlægningen af en ny skole går nu ind i den sidste fase, før byggeriet påbegyndes efter sommerferien, og i morgen har man (efter en politisk pause på fem år) det første møde med arkitekterne om de dele af bygningen, som foreningslivet får indflydelse på. Boligbyggeprojekt Østerbo er kommet i gang. Samtidig viser Varde Boligforening interesse for et nyt byggeprojekt. Stiprojektet afventer en melding fra Billund Kommune. Der er ansøgt om DKK 3,5 mill. Arbejdet med at skabe en ny udviklingsplan er ved at komme i gang, men er dog blevet lidt forsinket på grund af en forhindring hos konsulentten.</p> <p>Nollund-Urup: Et meget stort solcelleprojekt er ved at blive etableret. Energiproduktion vil yde mange penge til et lokalråd, hvis der er et.</p> <p>Sønder Omme: --</p> <p>Skjoldbjerg: Arbejder med etablering af lokalråd, med vedtægter og udviklingsplan. I medborgerhuset arbejdes der med en række fornyelses- og vedligeholdelsespligter.</p> <p>Stenderup-Krogager: Har igen i år afholdt et fællesarrangement, hvor en række foreninger samtidig afholder generalforsamlinger, hvilket giver en større entusiasme og tilslutning. SK-Invest arbejder med etablering af ny købmandsforretning, til hvilken der indsamles penge. Den gamle købmandsgrund sælges. Huset Mølgård har nu 70 ansatte og har behov for mere plads. Dette problem er løst med køb af det gamle missionshus. Skolen har fået ny leder. Det er blevet nemmere at sælge huse i Stenderup-Krogager.</p> <p>Vesterhede: Lokalrådet skal finde en ny formand.</p> <p>Vorbasse: Med Ramona fra planafdelingen i Billund Kommune har vi afholdt et konstruktivt møde om byggegrunde, som der skal findes nye arealer til. En ny legeplads er på vej. Attraktionen Vorbassebjerget er ved at rejse sig. En event-fest planlægges til markering af sammenholdet om den gode udvikling i Vorbasse. Bedre ambulancetjeneste ønskes, da det har vist sig, at responstiderne er for lange. Bankbygningen er under omdannelse til ny brug nu, hvor der ikke længere er hovedsæde i Vorbasse. Den kan anvendes til fx sundhedshus, og finansiering søges. Banken vil anvende en mindre del af huset. Fjernvarmeanlægget er under opbygning med varmekilde placeret i østbyen.</p>

<p>12</p>	<p>Forslag til mødedatoer for 2024</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Årsmøde torsdag d. 18. april. 2. Tirsdag d. 4. juni. Skjoldbjerg. 3. Tirsdag d. 27. august. Vesterhede. 4. Onsdag d. 28. august. Møde med Økonomiudvalget, Billund Kommune. Rådhuset. 5. Inspirationstur? 6. Onsdag d. 27. november med julefrokost. Filskov Kro.
<p>13</p>	<p>Punkter til dagsordenen, næste møde(r).</p> <p>Fra dette referat:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Landdistriktspuljen, et fast punkt som de fire årlige møder er kalendersat efter. • Nye retningslinjer for landdistriktspuljen, da dens politiske grundlag er ophævet. • Årsmøde. • Nyt om lokalråd og udviklingsplaner i de tre mindste landdistrikter. <p>Fra tidligere referater:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Må landdistriktspuljen bevilge midler til private aktører inden for mikroturisme? • Instruktion af lokalråd til håndtering og kvalificering af ansøgninger til landdistriktspuljen. • Hvordan har lokalområderne udbredt kendskabet til BLDRs turismerapport. Hvilke reaktioner og erfaringer er der opnået? • Evaluering, CoCs oplæg i marts: Har BLDR initiativer til konkret samarbejde med CoC? • Hvilke mulige projekter overvejer lokalrådene at søge økonomiske midler til fra område-fornyelsesmidlerne, som er den forholdsvis nye kommunale pulje med midler fra staten? • Ensartede skilte: Indbyd BKs medarbejder Lasse Pedersen til møde i BLDR.
<p>14</p>	<p>Eventuelt.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Intet.